REQUERIMENTO  nº      3004                  de 2002.

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de Taubaté, neste Estado, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no dia 05 de Dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência ao:

Excelentíssimo Senhor José Bernardo Ortiz
Digníssimo Prefeito Municipal

Av. Tiradentes, 520
Taubaté – SP – 12030-000
Excelentíssimo Senhor Wilson Vieira de Souza
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal

Rua Itanhaem, 37
Taubaté – SP – 12010-340
JUSTIFICATIVA

Aldeia legitima, residência do chefe. Era habitada pelos índios Gauianás, cuja aldeia era conhecida como Itaboaté. O povoado surgiu em 1636, com a chegada do colonizador Jacques Félix. Primeiro núcleo habitacional do Vale do Paraíba, virou cidade em 05 de fevereiro de 1842.

Poderíamos citar uma infinidade de louros para o Município, mas restringimo-nos, neste momento, a regozijarmo-nos junto à população local pelo transcurso de mais um aniversário desta honrosa cidade que merece, certamente, a palavra de incentivo e as congratulações desta Assembléia Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado  MARQUINHO  TORTORELLO
Sistema SPL - Originalidade: 32322 -1012021348001.146